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Úvod

Jednou z nejznámějších a nejnebezpečnější ozbrojenou skupinou, které

v poslední době ovlivňují bezpečnostní, politickou, energeticko-ekonomickou situaci

na Blízkém východě, je Islámský stát (dále IS nebo Islámský stát). Vliv Islámského

státu je natolik silný, že jej pociťují i vyspělé státy západní Evropy a Spojené státy

americké, přičemž by bylo možné argumentovat, že Evropa tento vliv pociťuje

v současnosti nejvíce a to zvláště z bezpečnostního úhlu pohledu. Takové obdobné

ozbrojené skupiny jistě existovaly i v minulosti, ale Islámský stát je unikátní tím, že

se staví na roveň se státy jako se subjekty mezinárodního práva. Je to právě tato

ambice stát se samostatným subjektem podobným státu, která ho odlišuje od dalších

podobných aktérů a je to i nejvýznamnější důvod, proč je třeba se jím zabývat.

Důsledky totiž mohou být dalekosáhlé, v případě úspěchu se může změnit naše

chápání státu, celý Blízký východ, ale i svět jako takový. Je zvláště důležité

porovnat, jak vykonával Islámský stát v autorkou vymezeném období od roku 2013

do roku 2016 funkce státu v komparaci s tím, jak tyto funkce na stejném území

vykonával Irák a Sýrie. Toto porovnání bude stěžejní k pokusu o predikci nejen toho,

jakou budoucnost má v této oblasti Islámský stát, ale i jakou budoucnost by měli mít

Islámskému státu podobní nestátní ozbrojení aktéři, kteří si osobují podobné

aspirace.

Jako jeden z mála nestátních ozbrojených aktérů si na území, které považuje

za své, tedy území nacházející se v současné Sýrii a Iráku, osobuje roli státu pouze

pro sebe. Je pevně odhodlán nepřenechat žádnou funkci státu ať již Iráku či Sýrii, na

rozdíl od jiných známých nestátních ozbrojených aktérů, jako je například Hizballáh,

kteří jsou ochotni dokonce se státem, na jehož území se nacházejí, často

spolupracovat, samozřejmě jen do té doby, dokud je takové počínání pro ně

praktické. Oproti nim je Islámský stát rozhodnut se státy, na jejichž území se

nachází, zásadně nespolupracovat. Proč tomu tak je? Důvody k tomuto jednání, jak

sám Islámský stát přiznává, jsou převážně ideologické, respektive religionistické.

Islámský stát totiž stejně jako separatistická hnutí nevnímá státy, na jejichž území

vládne, jako legitimní. A proto jim ani nemůže přenechat výkon státních funkcí.

Islámský stát zároveň nesoustředí své aktivity jen na „svém“ území, ale pokouší se

prosazovat svou moc i daleko za svými hranicemi a tak rozšiřuje kontrolované území
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i řady vlastních bojovníků. IS totiž sám sebe chápe jako chalífát, jímž se ostatně i

vyhlásil a jako takový má právo, ale i povinnost šířit islám, pochopitelně ve svém

vlastním pojetí. Islámský stát se snaží získat a prosazovat moc nejen silou, ale i

pomocí takzvané soft-power, převážně propracované nábožensky zaměřené

propagandy.

Díky této propagandě se k IS přidávali občané států celého světa, kteří buď

přicestovali na území ovládané Islámským státem a páchali v jeho zájmu násilí tam,

či zůstali ve státě, na jehož území se právě nacházeli, ať už jsou jeho občany, či

nikoliv a páchají násilí ve jménu IS tam. Rádio Svobodná Evropa zveřejnilo data,

podle nichž donedávna pocházelo z celkového počtu bojovníků Islámského státu

bojujících přímo na území, které Islámský stát označuje za své, zhruba 32 %

z Evropy, což je zhruba 3000 bojovníků, nicméně v současné době toto číslo již klesá

(Stern-Berger 2015: 78). Většina bojovníků pocházela ze severní Afriky a Blízkého

východu. Nemalé množství pochází i z Ruské federace a balkánských států. Ruská

federace se dokonce dlouhou dobu nalézalo mezi 5 cizími státy, ze kterých bojovníci

Islámského státu pocházeli nejčastěji (Bremmer 2017). Pouze malé množství

pocházelo z dalších zemí, jako Spojené státy americké či Austrálie (Stern-Berger

2015: 78). Proč se Islámský stát snaží pro sebe získat těmito způsoby moc? Činí tak

z velké části proto, aby ho svět, který se skládá z mezinárodně uznávaných států,

chápal jako sobě rovného, tedy jako subjekt podobný státu. Protože pouze jako

subjekt podobný státu může Islámský stát dosáhnout skutečné moci tak, jak ji on sám

chápe.

A vzhledem k tomu, že Islámský stát prohlašuje za svůj cíl zabezpečení

fungování Islámského státu, bude se tato bakalářská práce zaměřovat na to, do jaké

míry se mu tento proklamovaný cíl dařilo v autorkou určeném období naplňovat.

Autorka se pokusí v rámci této práce zodpovědět následující otázky: do jaké míry se

Islámskému státu dařilo v autorkou vytčeném období plnit ve vymezených sektorech

funkce státu? Touto otázkou se zabývají média poměrně často, ale pochopitelně

pouze na neodborné úrovni.

Cílem bakalářské práce je analyzovat politickou roli Islámského státu na

ovládaném území Iráku a Sýrie, a to v období od roku 2013 do roku 2016. Toto

období bylo vybráno proto, že se jedná o období největších úspěchů pro Islámský

stát a zároveň se jedná o období velmi nepříznivé jak pro Irák, tak pro Sýrii, což

zároveň poslouží k většímu kontrastu v rámci komparace. Tato práce se zabývá
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otázkou, zda Islámský stát na území, které v určeném časovém období ovládal, tj.

Irák a Sýrie, vykonával jednotlivé funkce státu a s tím související aspekty vládnutí,

v porovnání s tím, jak tyto funkce vykonával Irák a Sýrie. Pozornost bude věnována

především ekonomicko-energetické, politické, sociální a bezpečnostní funkci a

zároveň i veřejné sféře vládnutí Islámského státu na ovládaném území Iráku a Sýrie

se zaměřením především na provincie Aleppo a Rakká. V teoretické rovině bude

práce založena na chápání státu, jak je definován v Montevidejské úmluvě o právech

a povinnostech států z roku 1933, která vychází převážně z teorie Georgeho Jellinka,

jehož definice je v této práci také zmíněna, i když se o ni tato práce bezprostředně

neopírá, srov. Jellinek 1906. Autorka se zde zároveň pokusí vysvětlit koncept

vládnutí a na něj navazující koncepty autority a legitimity. Dále budou autorkou

vysvětleny i funkce státu, které na definici státu bezprostředně navazují, protože

vysvětlují, co má stát činit, aby byl jako stát vnímán. Z metodologického hlediska lze

tuto bakalářskou práci považovat za komparativní kvalitativní případovou studii.

Předností je možnost analyzovat do hloubky a obsáhnout poměrně velké množství

skutečností, srov. Karlas 2008, Říchová 2008.

V první kapitole této práce se autorka pokusí na základě dosavadního

výzkumu o explanaci základních teoretických konceptů jako stát, se zaměřením na

definici Georgeho Jellinka a na definici státu dle Montevidejské úmluvy o právech a

povinnostech států z roku 1933, vládnutí, autority a legitimity, srov. Rush 1992, Call

2011, Risse 2013 a Daniel 2014. Zároveň se autorka zaměří na vysvětlení funkcí

státu. Tato část je určena spíše pro úvod do problematiky a vymezení nástrojů,

pomocí nichž bude autorka analyzovat vykonávání funkcí státu ze strany IS a

srovnávat s tím, jak tyto funkce plní Irák a Sýrie. Druhá kapitola bude

charakterizovat Islámský stát a jeho historicko politický vývoj. Autorka podrobně

rozebere, jak Islámský stát vznikl, jaký podíl na jeho vzniku měly exogenní faktory a

jaký podíl měly endogenní faktory, co přispělo k jeho úspěchu a jaký vliv na tento

úspěch měly jeho základní charakteristiky. Dále se pokusí i o explanaci těchto

základních charakteristik. Ve třetí kapitole se bude autorka snažit odpovědět, zda IS,

Irák a Sýrie odpovídaly ve vymezené období definici státu dle Montevidejské

úmluvy o právech a povinnostech států z roku 1933. Čtvrtá kapitola naváže na

teoretické pojmy popsané v první kapitole, které v rámci případové studie budou

aplikovány na plnění funkcí státu IS na jím ovládaném území v kontextu k tomu, jak

byly funkce státu plněny na tomtéž území Irákem a Sýrií v autorkou stanoveném
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období. A v rámci sektorů bude autorka konfrontovat výkon funkce státu ze strany


[…]


vůči civilistům na dobytých územích. Stav ozbrojených složek IS se rychle zlepšoval

a to mimo jiné i díky neschopnosti irácké armády. Velkou část zbraní, vozidel a

dalšího materiálu nechávali iráčtí vojáci při úprku právě před Islámským státem za

sebou. Stav armád Iráku a Sýrie byl neutěšený, korupce a dezerce byly na denním

pořádku. Vojáci byli tak špatně placeni, že někteří začali i bojovat za Islámský stát,

který nabízel mnohonásobně vyšší žold.

V politickém sektoru byla do jisté míry obdobná situace jako

v bezpečnostním sektoru. Chaos v Sýrii a řada špatných rozhodnutí politických

špiček v Iráku zde usnadnily fungování Islámského státu. Řada exogenních faktorů

tedy dopomohla IS k nebývalým úspěchům, mezi které lze řadit i to, že Islámský stát

měl poměrně stabilní vládu. Soudnictví Islámského státu, státní a místní správa a

jeho úprava občanství byly na dobré úrovni, totéž nemůže být řečeno ani o Iráku a

ještě méně o Sýrii.

Je však třeba zdůraznit, že ve všech zkoumaných sektorech byl Islámský stát

úspěšnější než Irák a Sýrie, a to někdy až několikanásobně.

Islámský stát tedy plní do jisté míry autorkou vymezené funkce státu,

odpovídal však v určeném období definici státu dle Montevidejské úmluvy o právech

a povinnostech států z roku 1933? Islámský stát měl stálé obyvatelstvo a měl stálé

území, i když se oba tyto determinanty do určité míry proměňovaly. Podle situace je

IS získával či ztrácel. Jak již bylo zmíněno v poltickém sektoru IS disponoval

vládou. A vstupoval, i když negativně, do vztahů s dalšími státy. Do jisté míry tedy

je odpověď ano. Zde je však důležité zdůraznit, že kapitola dějin Islámského státu se

uzavírá.

Islámský stát již nemá příliš velkou perspektivu, každým dalším dnem ztrácí

území, tedy jeden ze základních znaků státu. Za svou existenci získal příliš mnoho

nepřátel. Koalice, která bojuje proti ozbrojencům IS, je početná, zahrnuje Spojené

státy americké a jejich spojence, ale například i Ruskou federaci. I obyvatelstvo na

svém dobytém území si Islámský stát dokázal popudit proti sobě. A to přesto, že

zpočátku se snažil své chování vůči nim korigovat. K tomu, aby byl považován za

stát, tento proces, tedy další a další ztráta území a s ním i obyvatel, nesmí
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pokračovat, a přesto pokračuje. Co se stane s Islámským státem, až ztratí svou

největší baštu Rakku? Pokusí se snad přesunout svou pozornost na jiná území?

Pravděpodobně. Uspěje ale tam? Odpověď na tuto otázku je těžké odhadnout.

Faktorů je mnoho, samozřejmě záleží na tom, na jaké území Islámský stát svou

pozornost obrátí. Mohla by to být Libye či Tunisko, mnoho ozbrojených bojovníků

Islámského státu z těchto zemí pochází a mohli by tedy Islámskému státu otevřít do

těchto zemí cestu. Může ale Islámský stát ovládnout území Libye či Tuniska

podobným způsobem, jako ovládl území v Iráku či Sýrii? Pravděpodobně ne.

Islámský stát na území Iráku a Sýrie neuspěl zdaleka jen díky svým vojákům, svým

znalostem místního prostředí, a dalším faktorům závisejícím čistě a pouze na něm,

ale i díky mnoha vnějším faktorům, z nichž některé byly poměrně specifické. Velkou

pomocí pro Islámský stát, i když neúmyslnou, byl například premiér Iráku Maliky.

Zároveň měl vliv i ambivalentní vztah Turecka k Islámskému stát, který dlouho

přetrvával a umožňoval prakticky volný přechod vojáků, materiální, ale i další

pomoci určené pro IS přes Tureckou hranici
62

a samotná intervence Spojených států

amerických a jejich spojenců, tzv. „Irácká svoboda.“ Tyto intervence rozhodně

nejsou ojedinělé a Islámský stát umí chaosu, který v dnešní době vládne mimo jiné

v Libyi, dobře využít. Proto i získání nového území je pro IS více než možné. Toto

území, pokud se ho IS podaří získat, bude ale menší rozlohy a pravděpodobně i

menšího strategického významu.

Islámský stát tedy ztratí své území a tento problém nebude schopen řešit.

Brzy tak ztratí i velkou část té státnosti, kterou v současné době disponuje. To ale

neznamená konec Islámského státu. Islámský stát se jako teroristická organizace ze

světa nevytratí. Na to je příliš úspěšná. Hlavní nevýhoda IS, na kterou je často

poukazováno, je, že není ochotná ke kompromisům a tudíž nespolupracuje dobře

s dalšími teroristickými organizacemi. IS tuto spolupráci však nepotřebuje,

v současné době je definitivně ve výborné pozici a neochotou ke kompromisům dává

najevo, že je mu tato skutečnost dobře známá. Působí tím sebejistě a přesvědčivě a

právě tato nekompromisnost jen láká další následovníky, kterými jsou často mladí

lidé, již mají pocit, a to ať opodstatněně či nikoli, že kompromisů bylo již příliš

mnoho. I kdyby Islámský stát jako teroristická organizace přestal existovat, změnilo

62

Důvody pro tuto strategii ze strany Turecka jsou mnohé. Jako jeden z hlavních se ale jeví naděje,

kterou Turecko chovalo a stále chová, že díky IS dojde k likvidaci kurdské menšiny v Iráku (Graeber

2015).
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by se jen málo. Bez ohledu na jméno organizace by se teroristé dál snažili dostat

Spojené státy americké, Evropu a celý „západní svět“ na kolena. Dokud bude tento

svět existovat, do té doby bude existovat, ať už v té či oné podobě, verze Islámského

státu.
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