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Autorka předkládané bakalářské práce si vytkla za cíl analyzovat fungování organizace

Islámský stát (IS) jako státní struktury a následně porovnat v jednotlivých oblastech vládnutí

IS s Irákem a Sýrií v letech 2013-2016. Z práce je zřejmé, že se autorka v dané oblasti

výzkumu poměrně dobře orientuje, naplnění jejího výzkumný cíle však naráží na několik

úskalí.

Předně, posuzování státnosti a jejích atributů je odvislé od teoretického rámce.

Autorka píše, že bude používat definice států z Montevidejské úmluvy a teorie George

Jellineka, diskusi obou však nevěnuje téměř žádnou pozornost či kritickou diskusi. Je rovněž

s podivem, že práce nepracuje s žádnou literaturou z oblasti mezinárodního práva, která se

podobnými otázkami logicky zabývá. To se například odráží v absenci diskuse, do jaké míry

je pro posuzování státnosti nutné, aby daný subjekt byl považován za subjekt mezinárodního

práva, tedy byl schopen přijmout závazky a disponovat právy vlastní pouze státům. Proto se

také v práci několikrát objevuje dle mého názoru nelogické tvrzení, že IS vstupuje do vztahů

s ostatními státy, ale pouze „negativně“. V teoretické části pohromadě nalézáme různé

definice, není ale jasné, proč byly zvoleny právě tyto, nejsou nijak navzájem porovnány a není

kriticky upozorněno na případné rozpory mezi nimi. Druhým problematickým bodem je

samotné nastavení výzkumného záměru autorkou. Metodologicky se autorka rozhodla pro

svoji komparaci vybrat několik aspektů fungování státní moci a pomocí pětistupňové škály je

operacionalizovat a následně porovnat. V práci však není nikde uvedeno, jak jednotlivé

stupně škály odlišit, a proto se mi její hodnocení jednotlivých funkcí státy jeví jako poměrně

nahodilé. Nedostatečnost propracování komparace lze vidět například při porovnání

ekonomických funkcí daných států, kde vůbec nejsou zdůrazněny velikosti daných ekonomik,

nehledě na to, že si autorka na mnoha místech plete miliardy s bilióny.

Práce obsahuje poměrně kvalitní pasáže, která jsou věnována činnosti az-Zarkávího a

vzniku myšlenky IS (s. 27–42), stejně jako za zdařilou považuji popis jednotlivých oblastí

fungování státních struktur Iráku, Sýrie a IS. Nicméně krátký časový úsek komparace a její

samotné subjekty této komparace vedou autorku dle mého názoru k zavádějícím tvrzením.

Autorka považuje IS jako poměrně dobře fungující sílu, naopak krize v Iráku a Sýrie během

občanské války jsou jí logicky považovány za disfunkční a v mnoha ohledech vykazující větší

nedostatky ve vládnutí, než je tomu v případě IS. To je ale velmi diskutabilní, neboť jak Irák,

tak Sýrie vládnou mnohem většímu území a zajištění jejich chodu je tak jistě náročnější a

nákladnější. Autorka také pomíjí fakt, že Irák a Sýrie ještě do nedávna fungovaly jako

standardní státy po desítky let, kdežto IS několikanásobně kratší dobu. Rovněž považuji za

problematické nedostatečné zdůraznění faktu, že v mnoha ohledech IS staví na infrastruktuře,

která vznikla díky činnosti jiných států. Ano, jistě v některých oblastech je IS schopen zajistit

lepší veřejný pořádek, sociální jistoty apod., ale v práci jsou nedostatečně zdůrazněna

negativa vládnutí IS. To je způsobeno rovněž tím, že v práci však chybí, byť jen trochu

podrobnější diskuse ohledně náboženské ideologie, kterou IS disponuje v porovnání například

s jinými islamistickými uskupeními či nestátními aktéry, ač již existuje i v českém prostředí

relevantní literatura. To se týká pro tuto práci tak relevantního chápání pojmu chalífátu a snah

o jeho vytvoření. Jako problematické shledávám rovněž to, že nikde v textu není zmínka o

organizacích podobných IS, které rovněž dlouhodobě fungují jako quasi-státy, například

Hizbaláh nebo Taliban (v určitých obdobích své vlády v Afghánistánu). Srovnání s těmito

skupinami by bylo jistě cennější než porovnávat IS, Irák a Sýrii. Tímto se vracím k výše

uvedené výtce, že je nedostatečně v práci propracováno, co je vlastně stát a kdy můžeme

v případě jisté vlády o státu mluvit. V historii totiž známe řadu případů početný ozbrojených

skupin, které naplňují určité znaky státnosti, nikdy však za skutečné státy nebyly považovány.

Práce vychází z poměrně rozsáhlého počtu zdrojů, pramenná základna je však o poznání

slabší. Velkou slabinou práce je práce s jazykem, kde častokrát nalézáme chyby v interpunkci,

mnohdy chybný slovosled, či neodpovídající větnou stavbu. Nedostatky se nacházejí také

v práci s literaturou. Dochází k nejasnému používání parafrází, zejména v teoretické části, kde

se vyskytují dlouhé pasáže, které jsou převzaty vždy z jedné či dvou stran používané

sekundární literatury. Autorka rovněž používá myšlenky autorů ohledně státu, jako například

Webera, ale odkazuje pouze na sekundární zdroje, přičemž daná díla existují v češtině a jsou

běžně dostupná.

Autorka prokázala dostatek erudice, aby dokázala, byť v málo uspokojivé míře,

zpracovat své výzkumné téma, abych mohl její práci doporučit k obhajobě. Nicméně je škoda,

že práce nenaplnila zcela své ambice, zejména díky nedostatečné propracovanosti teoretické a

metodologické stránky.

V Hradci Králové 15. 8. 2017 Mgr. Stanislav Myšička, Ph.D.